mão, objetos de uso exclusivamente pessoal, livre de pagamento de tarifa ou de frete, 
condicionados aos seguintes requisitos:

a – que p peso total não exceda a 05 (cinco) quilogramas ou que a soma de suas dimensões 
(comprimento + largura + altura) não seja superior a 115 (cento e quinze) centímetros;

b – que esses objetos estejam devidamente acondicionados; e

c – que o volume possa ser acomodado na cabine passageiro sem perturbar o conforto e a 
tranqüilidade dos demais passageiros, nem colocar em risco a integralidade física dos